
POKYNY PRO 
ZHODNOCENÍ 
UKÁZKY

Sestavila Laure Triste  (ILVO)



KROKY, KTERÉ JE POTŘEBA 
PODNIKNOUT

Před ukázkou:
1. Vytiskněte poznámkové karty na žluté/oranžové a 

zelené papíry. (Příloha I)
2. Vytiskněte tematický „kanvas“ a ukázkový „kanvas“ 

na běžný papír formátu A0. (Příloha II, Příloha III)
3. Určete moderátora pro skupinovou diskusi.

Během ukázky: 
1. Každý účastník si vezme 2 poznámkové karty (jed-

nu oranžovou a jednu zelenou). Tyto karty popisují, 
kterým konkrétním aspektům musí účastník během 
ukázky věnovat pozornost.

Po ukázce:
1. Všichni účastníci se shromažďují kolem tematického a 

ukázkového „kanvasu“. Rozdělte skupinu, pokud máte 
vyšší počet účastníků než 10.

2.  Začněte zhodnocením tématu ukázky tím, že dis-
kutujete o různých charakteristikách na „kanvasu“. 
Moderátor nejprve požádá osobu s poznámkovou 
kartou na zaznamenání detailů, aby se podělila o své 
pozorování a myšlenky. Pak moderátor požádá ostatní, 
aby reagovali. Když je celý „kanvas“ dokončen, shrňte 
hlavní zjištění do kategorií perliček (co se jim nejvíce 
líbilo), hlavolamů (u čeho mají největší pochybnosti, 
otazníky nebo kritiku) a návrhů (co by se dalo udělat 
pro zlepšení ukázky). Ty mohou být dokončeny na 
pravé straně „kanvasu“.

3. Opakujte krok 2 pro zamyšlení nad tím, jak byla ukáz-
ka provedena.

ÚČEL ZHODNOCOVACÍHO CVIČENÍ

Toto zhodnocovací cvičení bylo vyvinuto v rámci projektu 
NEFERTITI, pro skupinové zhodnocení projektu, diskusí o 
tom, co bylo předváděno (např. inovace, praxe, …) a jak to 
bylo předváděno (umístění a použité metody).

Tento dokument obsahuje popis kroků, které je třeba udě-
lat, a všechny materiály k tisku.



1. ÚVOD

Před začátkem demonstrací v rámci vzájemné návštěvy 
je každý účastník požádán, aby si vybral dvě pozorovací 
kartičky. Tyto kartičky se použijí ke sledování a násled-
nému hodnocení demonstrací. 

Rozlišujeme mezi dvěma druhy kartiček: 
  pozorovací kartičky k tématu (TOC): žluté kartičky 

související s aspekty toho, co je předváděno,
  pozorovací kartičky k demonstraci (DOC): zelené 

kartičky související s aspekty toho, jak je to před-
váděno.

Každá pozorovací kartička se zaměřuje na jiný aspekt 
tématu nebo demonstrace. 
Každý účastník je požádán, aby si vybral jednu kartičku 
související s tématem a jednu kartičku související s demon-
strací. 

Tento dokument obsahuje všechny pozorovací kartičky. Na 
každé kartičce je k dispozici několik otázek. Jedná se jen 
o návrhy. Pokud najdete jiné otázky nebo témata, které 
se pro vaši síť hodí lépe, neváhejte otázky změnit nebo 
vytvořit nové pozorovací kartičky.

Pozorovací kartičky k tématu (TOC)

TOC1: Popis toho, co je předváděno
TOC2: Hodnocení toho, co je předváděno
TOC3: (Možný) dopad na hostitelskou farmu
TOC4: (Možný) dopad na hostitelský region
TOC5: Podněty a překážky pro širší využití
TOC6: Využití pro region (regiony) mého/jiného centra?

Pozorovací kartičky k demonstraci (DOC)

DOC1: Cíl a uspořádání demonstrace
DOC2: Hostitelská farma a demonstrátor 
DOC3: Účastníci a další aktéři 
DOC4: Výměna znalostí
DOC5: Výsledky učení
DOC6: Využití v regionu (regionech) mého/jiného centra?

PŘÍLOHA I: Pozorovací kartičky



2. POZOROVACÍ KARTIČKY K TÉMATU

TOC 1

TOC 4

TOC 2

TOC 5

TOC 3

TOC 6

POPIS  
TÉMATU

Jaké (zemědělské) výzvy se během 
demonstrace řeší?

Co je nového ohledně toho, co se 
předvádí?

HODNOCENÍ TOHO, CO  
JE PŘEDVÁDĚNO

Jaké jsou celkové pozitivní aspekty 
toho, co je předváděno? 

Jaké jsou celkové negativní aspekty 
toho, co je předváděno?

Jaké jsou možné vedlejší účinky? 

PODNĚTY A PŘEKÁŽKY  
PRO ŠIRŠÍ VYUŽITÍ

Jaké jsou podněty pro širší využití 
toho, co je předváděno?

Jaké jsou překážky pro širší využití 
toho, co je předváděno? 

Co je potřeba k podpoře širšího 
využití?

(MOŽNÝ) DOPAD  
NA HOSTITELSKOU FARMU

Jaké přínosy pro hostitelskou farmu / 
hostitelského zemědělce má to, co je 
předváděno? 

Jaké nevýhody pro hostitelskou farmu 
/ hostitelského zemědělce má to, co je 
předváděno?

VYUŽITÍ V REGIONU (REGIONECH) 
MÉHO/JINÉHO CENTRA?

Co je užitečné pro region (regiony) mého/
jiného centra? 

Co by v regionu (regionech) mého/jiného 
centra nefungovalo? 

Jaká opatření jsou potřeba k zavedení 
toho, co je předváděno, v regionu 
(regionech) mého/jiného centra?

(MOŽNÝ) DOPAD  
NA HOSTITELSKÝ REGION

Jaký možný dopad pro hostitelský 
region má to, co je předváděno?

Kdo těží nebo by mohl těžit z toho, co 
je předváděno?

Kdo by mohl pocítit negativní dopad 
toho, co je předváděno?



3. POZOROVACÍ KARTIČKY K DEMONSTRACI

DOC 1

DOC 4

DOC 2

DOC 5

DOC 3

DOC 6

CÍL  
A USPOŘÁDÁNÍ 
DEMONSTRACE

Co je hlavním cílem této demonstrace?

Jaké jsou pozitivní a negativní aspekty 
uspořádání? 

Jak je možné uspořádání demonstrace 
vylepšit?

VÝMĚNA ZNALOSTÍ

Jaké techniky a aktivity se používají ke 
stimulaci výměny znalostí? 

Je výměna znalostí mezi 
demonstrátorem a účastníky 
efektivní? 

Je vzájemné učení mezi zemědělci 
stimulováno? Jak?

VÝSLEDKY UČENÍ

Jaké skutečnosti, dovednosti 
nebo metody jste se během této 
demonstrace naučili? 

Chápete plný dopad toho, co bylo 
předváděno, na region a farmu? 

Co byste se rádi naučili a co chybělo?

VYUŽITÍ V MÉM/JINÉM 
CENTRU (CENTRECH)

Inspirovala vás tato demonstrace 
k zamyšlení se nad vlastní situací?

Co je užitečné pro region (regiony) 
mého/jiného centra? 

Co by v regionu (regionech) mého/
jiného centra nefungovalo? Proč?

HOSTITELSKÝ ZEMĚDĚLEC 
A DEMONSTRÁTOR

Odvádí demonstrátor dobrou práci? 
Proč?

Jak demonstrátor zapojuje účastníky do 
demonstrace? 

Jak může demonstrátor zlepšit to,  
co dělá?

Jakou úlohu má hostitelský zemědělec?

ÚČASTNÍCI  
A DALŠÍ AKTÉŘI

Jakou úlohu mají při demonstraci 
účastníci? 

Kteří další aktéři jsou přítomni a jakou 
mají úlohu? 

Chybí někdo, kdo mohl zvýšit kvalitu/
efektivitu demonstrace?



TOC 1 Proč? Jaké jsou hlavní  
řešené výzvy.

Popište hlavní výzvu (výzvy), které demonstrace řešila.

TO
C 

6 
Vyu

ži
tí 

v 
m

ém
 ce

nt
ru

?

Co
 je

 p
ro

 va
še

 ce
nt

ru
m

 u
žit

eč
né

 a
 co

 n
e?

 

Co
 vá

s i
ns

pi
ro

va
lo

?

TOC 2 Výhody a nevýhody toho,  

co je předváděno

Nap
ř. 

ze
m

ěd
ěl

sk
é 

čin
no

st
i, k

on
co

vý
 p

ro
du

kt
, n

ák
la

dy
 n

a 
in

ve
st

ice
, z

isk
y 

(p
ro

fit
), 

zm
ěn

y 
ve

 vz
ta

zíc
h.

TO
C 

3 
Dop

ad
 n

a 
ho

st
ite

ls
ko

u 
fa

rm
u

Jaké jsou výhody nebo nevýhody pro region, pokud je daná praxe 
široce rozšířená? Kdo z ní má užitek a kdo ne?

TOC 4 Dopad na hostitelský region

Jaké jsou podněty a překážky pro širší zavedení a využití toho, co je 

předváděno, v hostitelském
 regionu?

TOC 5 Širší využití?

Vytvořte toto plátno ve formátu A0 a pište rovnou na něj nebo použijte nalepovací lístečky.PŘÍLOHA II: Tematické plátno

Perly

• 

•

•

Hlavolamy

• 

•

•

Návrhy

• 

•

•

TÉMA 
DEMONSTRACE

PŘEKÁŽKY

PODN
ĚTY



Vytvořte toto plátno ve formátu A0 a pište rovnou na něj nebo použijte nalepovací lístečky.

DOC 1 Uspořádání a místo demonstrace
Sepište výhody a nevýhody programu demonstrační akce, logistiky, 

dostupnosti a vhodnosti místa, kde se demonstrační akce konala.

DOC 
6 

Uži
te

čn
é p

ro
 m

oj
e c

en
tr

um
?

Se
pi

št
e,

 co
 je

 p
ro

 va
še

 ce
nt

ru
m

 u
žit

eč
né

 a
 co

 n
e.

Se
pi

šte
 vý

ho
dy

 a 
ne

vý
ho

dy
 tý

ka
jíc

í s
e ú

ča
st

ní
ků

 a 
da

lší
ch

 ak
té

rů
 

(fa
cil

itá
to

r, m
an

až
eř

i lo
gi

sti
ky

, ti
sk

…
) a

 je
jic

h 
úl

oh
 b

ěh
em

 d
em

on
st

ra
ce

.

DOC 
3 

Úča
st

ní
ci

 a
 d

al
ší

 a
kt

éř
i

Sepište výhody a nevýhody použitých technik a aktivit pro výměnu 
znalostí během demonstrační akce.

DOC 4 Výměna znalostí

Sepište, co jste se během
 dem

onstrace naučili a co jste očekávali, že se 

naučíte, ale během
 dem

onstrační akce to chybělo.

DOC 5 Výsledky učení

ZÍSKAN
É POZN

ATKY

Perly

• 

•

•

Hlavolamy

• 

•

•

Návrhy

• 

•

•

PŘÍLOHA III: Demonstrační plátno

CÍL  
DEMONSTRACE

CHYBĚJÍCÍ POZN
ATKY

DOC 2 Hostitelská farm
a a dem

onstrátor 

(dem
onstrátoři)

Sepište výhody a nevýhody vztahující se k hostitelském
u zem

ědělci 

a dem
onstrátorovi (dem

onstrátorům
)  

a to, jak při dem
onstraci obstáli.



Tento projekt získal finanční prostředky z programu Evropské unie pro výzkum  
a inovace Horizont 2020 v rámci grantové dohody č. 772705.

trainingkit.farmdemo.eu
DALŠÍ NÁSTROJE NA

PARTNEŘI NEFERTITI

https://trainingkit.farmdemo.eu

